REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 20240129 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 – PE

O Município de Itaituba através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAITUBA, pessoa jurídica

de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 25.317.772/0001-82, com sede à Trav. 15 de Agosto, nº 169,

Comércio, Itaituba - PA, CEP: 68180-010, neste ato legalmente representada por seu Secretário Municipal de

Educação, Sr. Amilton Teixeira Pinho, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 2803609 SSP-

PA e do CPF nº 586.519.772-04, residente e domiciliado neste município, doravante denominado

CONTRATANTE e do outro lado ALTRAN PISOS E REVESTIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº

45.739.426/0001-08, com sede na Av. Carleto Bemerguy, nº 313, Bela Vista, Itaituba – PA, CPE: 68180-400,

nesta ato representado pelo Sr. Altram de Aguiar Prado, doravante denominada CONTRATADA, resolvem

aditar o presente Contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA LEGALIDADE

1. 1. O presente Termo Aditivo tem por fundamento na Lei 14.133/2021, art. 107.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo visa prorrogar o prazo de vigência, mantendo-se os mesmo valores contratuais.

3. CLÁSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. O prazo de vigência que se encerra dia 08 de julho de 2025, fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias ,

finalizando-se em 05 de janeiro de 2026.

4. CLAÚSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Exercício 2025: Atividade 0910.123660461.2.070 Manutenção do EJA FUNDEB, Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de Consumo. Atividade 0910.123650450.2.068 Manutenção e Remuneração do Pessoal

Administrativo Ensino Infantil – FUNDEB, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo.

Atividade 0910.123610401.2.062 Manutenção e Remuneração do Pessoal de Apoio Administrativo da Educação

– FUNDEB, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Atividade 0909.121221005.2.038

Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Atividade

0909.123610401.2.050 Manutenção das Ações do MDE com Recursos do Salário Educação – QSE,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo.

5. CLAÚSULA QUINTA - PLANILHA DA QUANTIDADE POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA 3.3.90.30.00: Material de Consumo

ITEM Descrição UND

0910.123

660461.

2.070

0910.123

650450.

2.068

.

0910.123

610401.

2.062

0909.121

221005.

2.038

0909.123

610401.

2.050

Total

012529
TÊ DE ESGOTO

DE 100mm
UNIDADE 10 50 75 50 15 200

012530

TÊ DE ESGOTO

DE

100mmX50mm

UNIDADE 10 50 75 50 15 200

012531
TÊ DE ESGOTO

DE 40mm
UNIDADE 10 50 75 50 15 200

012532

TÊ DE ESGOTO

DE 50mm
UNIDADE 25 75 75 50 25 250

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

012533

TÊ DE PVC

HIDRÁULICO

DE 20mm

UNIDADE 25 75 75 50 25 250

012534

TÊ DE PVC

HIDRÁULICO

DE 25mm

UNIDADE 25 75 75 50 25 250

012535

TÊ DE PVC

HIDRÁULICO

DE 32mm

UNIDADE 25 75 75 50 25 250

012548

Aditivo líquido

(substituto do cal)

para argamassa,

embalagens de 1

litro. Validade

mínima de 24

meses

LITRO 2 25 75 22 25 149

012563

Broca para

concreto c/ norma

DIN 8039, ponta

de Wídia 10,0mm

UNIDADE 10 45 50 45 25 175

012695

Luva hidráulica

soldável em PVC

25 mm.

UNIDADE 10 50 75 50 15 200

012697

Luva hidráulica

soldável em PVC

50 mm.

UNIDADE 10 50 75 50 15 200

041883

Bóia 1/2" para

caixa d'água, c/

porca de fixação,

haste de alumínio

em torno de 200

mm e balão

plástico chato.

UNIDADE 2 5 12 5 5 29

041894

Broca aço rápido

6,0 Tipo:

Helicoidais,

Material: Aço

Rápido,

Acabamento

brilhante Haste

cilíndrica, Corte à

direita, Padrão

dimensional

UNIDADE 10 45 50 45 25 175

041975 Estopa 1Kg PACOTE 5 45 45 45 10 150

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

NATUREZA 3.3.90.30.00: Material de Consumo

ITEM Descrição UND

0910.12

3660461

.2.070

0910.12

3650450

.2.068

0910.12

3610401

.2.062

0909.12

1221005

.2.038

0909.12

3610401

.2.050

Total

041984 Joelho de 90º

em PVC, com

50 mm, para

esgoto.

UNIDADE

10 50 75 50 15 200

042006

Luva

hidráulica

em PVC de 25

x 1/2".

UNIDADE 10 50 75 50 15 200

042024

Parafuso

sextavado

1/4 x 60mm

caixa com 100

unidades

CAIXA 10 50 90 50 * 200

042085

Válvula De

Escoamento

Para 3.1/2.

válvula da

pia de

cozinha inox

UNIDADE 10 50 75 50 15 200

042098

Desempenadei

ra em

plástico

liso, nas

dimensões de

14 x 27, com

cabo.

UNIDADE * * * 40 10 50

064626

Broca para

concreto c/

norma DIN

8039, ponta

de Wídia

6,0mm

UNIDADE 10 50 65 50 * 175

077386

TORNEIRA

PLÁSTICA

PRETA PARA

JARDIM 1/2

POL.6

UNIDADE 5 45 45 45 10 150

077583

LIXA Nº120

PARA FERRO,

TAM.225 X

278mm

UNIDADE 50 175 250 175 100 750

077589

REVESTIMENTO

CERÂMICO 32 X
METRO2 250 1.000 2.000 1.000 750 5.000

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

57 PEI 4.COR

A SER

DEFINIDA

PELA

INSTITUIÇÃO.

077591

Telha de

fibrocimento

(sem

amianto)

2,44mx1.10cm

x5mm

UNIDADE 250 450 900 450 200 2.250

100646

TUBO PVC

ESGOTO 100

MM, BARRA COM

6 METROS

UNIDADE 25 75 75 75 50 300

100649

TUBO PVC

HIDRÁULICO

20 MM, BARRA

COM 6 METROS

UNIDADE 25 75 75 75 50 300

100650

TUBO PVC

HIDRÁULICO

25 MM, BARRA

COM 6 METROS

UNIDADE 25 75 75 75 50 300

100652

TUBO PVC

HIDRÁULICO

32 MM, BARRA

COM 6 METROS

UNIDADE 25 75 75 50 25 250

100653

TUBO PVC

HIDRÁULICO

50 MM, BARRA

COM 6 METROS

UNIDADE 25 75 75 75 50 300

100658

desempenadei

ra em

plástico

corrugado,

nas

dimensões de

17 x 27, com

cabo

UNIDADE * * * 40 10 50

100664

Arremate

para forro de

PVC branco 6

mt

UNIDADE 250 450 900 450 200 2.250

6. CLÁUSULA SEXTA– DAS CLÁUSULAS INALTERADAS

6.1. As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas a que se refere o presente Termo Aditivo.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente Termo

Aditivo nº 01, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas

abaixo-assinadas, a tudo presentes.

Itaituba-PA, 08 de julho de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAITUBA

CONTRATANTE

ALTRAN PISOS E REVESTIMENTOS LTDA

CONTRATADA

Test. 1 ______________________________                          Test. 2. ________________________________

		2025-07-08T14:24:39-0300
	ALTRAN PISOS E REVESTIMENTOS LTDA:45739426000108

		2025-07-24T16:25:40-0300
	AMILTON TEIXEIRA PINHO:58651977204